For Cain became the father of Enoch and in his name founded a city. This was the earthly city, which does not sojourn merely as an alien in this world but is at ease amid its temporal peace and happiness. Cain means acquisition, in reference to which either his father or mother said at his birth: "I have gotten a man by God's help."³ Enoch, on the other hand, means dedication, for the earthly city is dedicated here where it is built, since it has here the end at which it aims and to which it aspires.

appetit finem. Porro ille Seth interpretatur resurrectio et Enos filius eius interpretatur homo, non sicut Adam. Et ipsum enim nomen homo interpretatur, sed commune perhibetur esse in illa lingua, id est Hebraea, masculino et feminae. Nam sic de illo scriptum est: *Masculum et feminam fecit illos et benedixit illos et cognominavit nomen eorum Adam.* Unde non ambigitur sic appellatam fuisse feminam Evam proprio nomine ut tamen Adam, quod interpretatur homo, nomen esset amborum. Enos autem sic interpretatur homo ut hoc non posse feminam nuncupari periti linguae illius adseverent, tamquam filius resurrectionis, ubi *non nubent neque uxores ducent.* Non enim erit ibi generatio, cum illuc perduxerit regeneratio.

Quare et hoc non¹ incassum notandum arbitror, quod in eis generationibus quae propagantur ex illo qui est appellatus Seth, cum genuisse filios filiasque dicantur, nulla ibi genita nominatim femina expressa est. In his autem quae propagantur ex Cain, in ipso fine quo usque pertendunt,² novissima femina genita nominatur. Sic enim legitur: *Mathusael genuit Lamech. Et sumpsit sibi Lamech duas uxores; nomen uni Ada et nomen secundae Sella. Et peperit Ada Iobel; hic erat pater habitantium in tabernaculis pecuariorum. Et nomen fratris eius Iobal; hic fuit qui ostendit psalterium et citharam. Sella autem peperit et*

¹ non ut puto some MSS.

² pertenduntur some MSS.

Further, Seth means resurrection and the name of his son Enos means man, but not in the same sense as Adam. For though Adam's name too means man, yet it is said to apply to male and female alike in Hebrew. Thus in Scripture we read concerning it as follows: "Male and female he created them, and he blessed them and named them Adam."¹ Hence there is no doubt that, though the woman received the name Evē as her own, Adam, which means man, was the name of both. Enos, on the other hand, means man in a sense which, according to scholars of the Hebrew language, does not allow it to be applied to a woman; it stands for son of resurrection, where people "will neither be given in marriage nor marry."² For there will be no generation at the resurrection, when they have arrived there through regeneration.